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Úvod

Ačkoliv je trestní odpovědnost právnických osob součástí českého právního řádu již více než

osm let a Česká republika v souvislosti s jejím zavedením patřila spíše k opozdilcům v rámci států

kontinentální Evropy, jedná se nadále o institut kontroverzní a hojně diskutovaný. Odborná

literatura se zde ve velké míře zabývá jak některými spornými aspekty platné právní úpravy, tak i

vhodností a nutností zavedení trestní odpovědnosti právnických osob jako takové.

Na jednu stranu lze pochopit určitou dávku rezervovanosti vzhledem k tomu, že tento institut

je prolomením zakořeněné zásady individuální trestní odpovědnosti fyzických osob. Na druhou

stranu je dle mého názoru efektivnější soustředit diskuzi nikoliv na otázku, zda je právní úprava

trestní odpovědnosti právnických osob nezbytná (jelikož ji s ohledem na mezinárodní závazky

České republiky v tomto směru nelze dojít k jinému závěru, než že určitá forma sankcionování

právnických osob za trestné činy je nevyhnutelná), nýbrž na snahu zdokonalit a zpřesnit jednotlivá

ustanovení zákona č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim,

tak, aby přes četné novelizace zákona nedocházelo stále k opakovaným názorovým střetům při

výkladu rozporných a nejednoznačných ustanovení, která tvoří základ celé právní úpravy.

V rámci této práce tedy není ve velké míře věnována pozornost argumentům pro a proti

zavedení trestní odpovědnosti právnických osob, nýbrž se soustředím především na dílčí otázky

hmotněprávní úpravy trestní odpovědnosti právnických osob, jejich problematické části a hledání

možných řešení de lege ferenda, a to rovněž prostřednictvím zkoumání právní úpravy ve Spolkové

republice Německo, a jejího srovnání s českou právní úpravou.

Práce je rozdělena do tří kapitol. První kapitola je věnována obecnému úvodu do pojmu trestní

odpovědnosti právnických osob a jeho základním koncepcím, jež jsou klíčové pro jeho vymezení

v kontextu právních řádů různých států. Součástí této kapitoly je také exkurz do historického

vývoje anglosaského právního systému, který je kolébkou deliktní odpovědnosti právnických

osob. Dále obsahuje pojednání o závazcích České republiky vyplývajících z mezinárodních smluv

a legislativy Evropské unie v oblasti deliktní odpovědnosti právnických osob. V rámci této

kapitoly se snažím nastínit důvody, na jejichž základě bylo zavedení deliktní odpovědnosti

právnických osob za trestné činy do českého právního řádu logickým a nevyhnutelným krokem.

V druhé kapitole se soustředím na platnou hmotněprávní úpravu trestní odpovědnosti

právnických osob v České republice, jejím základním charakteristikám a jednotlivým institutům.

Konkrétně je v rámci této kapitoly věnována pozornost problematice působnosti zákona č.

418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim, s důrazem na působnost

místní, osobní a věcnou, koncepci přičitatelnosti činu právnické osobě a problematice vyvinění
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právnické osoby, jakožto samotnému základu vzniku trestní odpovědnosti právnické osoby. Mimo

to je zde také vymezena zásada přechodu trestní odpovědnosti na právního nástupce a zánik trestní

odpovědnosti právnických osob. V rámci jednotlivých částí této kapitoly se snažím podat nejen

ucelený výklad na základě dostupné odborné literatury, ale rovněž polemizuji nad možnými

řešeními sporných a problematických otázek platné právní úpravy.

Obsahem třetí kapitoly je pak právní úprava deliktní odpovědnosti právnických osob ve

Spolkové republice Německo. Zařadit tuto kapitolu do této práce jsem se rozhodla především

z toho důvodu, že při hledání řešení de lege ferenda považuji komparativní náhled do zahraničních

úprav za jednu z nejefektivnějších cest jejich nalezení. Německá právní úprava se sice ubírá

směrem zakotvení deliktní odpovědnosti právnických osob za trestné činy v normách správního

práva, přesto lze v mnoha směrech shledat řadu podobností s českou právní úpravou, zejména pak

v souvislostí s koncepcí přičitatelnosti činu právnické osobě a přechodu trestní odpovědnosti na

právního nástupce. Navíc je v současné době v přípravné fázi vládní návrh zákona o sankcionování

spolků (jak tento pojem užívá německá jurisprudence, tzn. jako souhrnné označení pro právnické

osoby a jiná sdružení osob), který se prezentuje jako určitá úprava sui generis vedle norem

správního a trestního práva. Prakticky ale jde o úpravu koncepčně velmi podobnou pravé trestní

odpovědnosti. V případě, že bude tento návrh přijat, půjde o výrazné sblížení právních úprav

České republiky a Spolkové republiky Německo.

V závěru třetí kapitoly se snažím o komparaci české a německé úpravy deliktní odpovědnosti

právnických osob, a to jak v kontextu platné právní úpravy, tak připravovaného návrhu zákona.

Na konkrétních institutech pak demonstruji způsoby, jakými se mohou obě právní úpravy

navzájem inspirovat.
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1 Obecná východiska trestní odpovědnosti právnických osob

1.1 Pojem a koncepce trestní odpovědnosti právnických osob

Trestní odpovědnost je podsystémem právní odpovědnosti, vedle mj. odpovědnosti

občanskoprávní nebo správněprávní. Právní odpovědnost lze definovat jako „povinnost strpět při

porušení právní povinnosti následky předpokládané právními normami v rámci odpovědnostního

právního vztahu“.1 Při studiu pojmu trestní odpovědnosti právnických osob je nicméně důležité

pamatovat na odlišné chápání tohoto institutu v rámci právních řádů jednotlivých států. Je tedy na

místě u každého právního řádu zkoumat konkrétní prostředky, které zákonodárce zvolil k naplnění

požadavků týkajících se postihu protiprávního jednání právnických osob. K nejednotnému chápání

a přístupu k pojmu trestní odpovědnosti právnických osob přispívá rovněž skutečnost, že

mezinárodněprávní dokumenty zakotvující povinnost zavedení takové odpovědnosti se, ve většině

případů, omezují na kvalitativní vymezení deliktní odpovědnosti právnických osob. Požadavek na

její trestní formu výslovně nezakotvují a naplnění závazků mezinárodního práva může být tedy

uskutečněno i prostředky např. práva správního.2

Jednotlivé přístupy lze určitým způsobem typizovat, tedy vytvořit obecné modely deliktní

odpovědnosti právnických osob na základě společných znaků, zejména typu právního odvětví,

povahy či způsobu vzniku odpovědnosti právnické osoby na základě jednání osoby fyzické.3

Obecně jsou v rámci odborné literatury vymezovány tři základní koncepce trestní odpovědnosti

právnických osob: pravá trestní odpovědnost právnických osob, nepravá trestní odpovědnost

právnických osob a jiný způsob regulace protiprávní činnosti právnických osob.4

O pravé trestní odpovědnosti hovoříme tehdy, kdy je trestní odpovědnost právnických osob

upravena buď v rámci obecného trestního zákona, nebo ve zvláštním zákoně upravujícím trestní

odpovědnost právnických osob. Tyto předpisy pak vymezují postavení a odpovědnost právnické

1 JELÍNEK, J. Trestní odpovědnost právnických osob v České republice – problémy a perspektivy. Praha: Leges,

2019, s. 15.
2 JELÍNEK, J. Trestní odpovědnost právnických osob jako předmět zkoumání [online]. Ministerstvo vnitra České

republiky, 2008 [cit. 21. 2. 2020]. Dostupné z: https://www.mvcr.cz/clanek/trestni-odpovednost-pravnickych-osob-

jako-predmet-zkoumani.aspx.
3 FOREJT, P., HABARTA, P., TREŠLOVÁ, L. Zákon o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim

s komentářem. Praha: Linde, 2012, s. 11.
4 JELÍNEK, J. Trestní odpovědnost právnických osob. Praha: Linde, 2007, s. 22; ŠÁMAL, P. K trestněprávní

odpovědnosti právnických osob. Bulletin advokacie 2011, č. 11, s. 22.; ZÁHORA, J., ŠIMČOVEK I. Zákon o trestnej

odpovednosti právnických osob. Komentár. 2. vyd. Bratislava: Wolters Kluver, 2019, s. 21.; FOREJT, HABARTA,

TREŠLOVÁ, op. cit. sub. 3, s. 12.; JELÍNEK, J., HERCZEG, J. Zákon o trestní odpovědnosti právnických osob.

Komentář s judikaturou. 2. vyd. Praha: Leges, 2013, s. 16.


[…]


z působnosti příslušné právní úpravy je dostatečně odůvodněna charakterem trestního práva

zahrnujícím negativní morální odsudek činnosti pachatele, který v souvislosti se státem nelze
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označit za žádoucí, jelikož by podrýval autoritu státu a ztěžoval tak naplňování některých jeho

základních funkcí, mimo jiné zajištění bezpečnosti občanů a stíhání pachatelů trestných činů.

Jako další problematický bod v práci rozebírám absenci možnosti diskrece orgánů činných

v trestním řízení ve stíhání těch právnických osob, které jsou tzv. prázdnými schránkami bez

postižitelného majetku nebo činnosti. V jejich případě lze jen těžko naplnit účel trestního řízení a

odůvodnit tak finanční nákladnost celého procesu. Řešení tohoto problému zavedením principu

oportunity lze hodnotit jako nežádoucí, jelikož skrývá potenciál možné nespravedlnosti bez přesně

vymezených pravidel pro jeho uplatnění. V tomto ohledu by se ale český zákonodárce mohl

inspirovat nedávno zveřejněným německým vládním návrhem zákona o sankcionování spolků,

který sice zakotvuje princip legality, zároveň ale obsahuje řadu zvláštních ustanovení

umožňujících nezahájit, popř. zastavit probíhajícího řízení za přesně vymezených podmínek. Další

možností by bylo zakotvení pravomoci státního zástupce podat namísto trestního stíhání návrh na

zrušení právnické osoby civilním soudem.

Rovněž jsem věnovala pozornost problematice věcné působnosti, tedy rozsahu

kriminalizace jednání právnických osob. Právní úprava v tomto směru prošla velkou změnou

prostřednictvím novely provedené zákonem č. 183/2016 Sb., kdy došlo ke značnému rozšíření

věcné působnosti na všechny trestné činy s výjimkou taxativně stanovených. Výčet těchto činů ale

vykazuje zjevné nedostatky. Jako logické a poměrně jednoduché řešení rozsahu kriminalizace se

jeví stanovení generální trestní odpovědnosti právnických osob, která se neuplatní pouze tam, kde

to povaha činu nepřipouští, a nedojde proto k naplnění podmínek vzniku trestní odpovědnosti.

Nicméně s ohledem na negativa tohoto řešení spočívající v nízké právní jistotě pro adresáty a

nebezpečí rozdílného přístupu uplatňování trestní odpovědnosti ze strany orgánů činných v trestní

řízení, jako lepší řešení shledávám vynětí některých trestných činů ze stávajícího výčtu a jejich

podřazení pod věcnou působnost zákona.

Ve vztahu ke konceptu přičitatelnosti jednání fyzické osoby osobě právnické a institutu

exkulpace, které vnímám jako základní aspekt právní úpravy, lze jako jeden z problematických

bodů vnímat nejasnost ohledně přenosu důkazního břemene na právnickou osobu ve vztahu ke

skutečnostem odůvodňujícím nenaplnění podmínky přičitatelnosti v případě zaměstnance nebo

osoby v obdobném postavení podle § 8 odst. 2 písm. b) ZTOPO a odůvodňujícím naplnění

podmínek pro vyvinění právnické osoby podle § 8 odst. 5 ZTOPO. Ačkoliv lze v tomto ohledu

nalézt řadu odlišných stanovisek, osobně jsem toho názoru, že takový přenos důkazního břemene

ze zákona nevyplývá. Diskuze o možnosti takového přenosu je však z mého pohledu na místě, a

je velice pravděpodobné, že do budoucna argumenty ve prospěch tohoto přenosu převáží nad
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argumenty proti. Mělo by se tak ale stát výslovným zakotvením v zákoně pro odstranění

jakýchkoliv pochybností.

Jak je naznačeno výše, zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a

řízení proti nim obsahuje několik problematických bodů. Domnívám se proto, že by bylo na místě

napravit je zevrubnou novelizací některých jeho ustanovení. Takové novelizaci by zcela jistě měla

předcházet rozsáhlá odborná diskuze. V této souvislosti by bylo rovněž vhodné zkoumat, jak si

s konkrétními instituty poradily zahraniční právní úpravy. I z toho důvodu se v této práci věnuji

úpravě deliktní odpovědnosti právnických osob ve Spolkové republice Německo.

Německá úprava správní odpovědnosti právnických osob vykazuje řadu specifik, ať už jde

o uplatnění trestních procesních předpisů v případě přičítaného trestného činu, nebo

uplatňovaného principu oportunity. V současné době je ale budoucnost této právní úpravy nejistá,

jelikož již v tomto roce lze očekávat předložení návrhu zákona o sankcionování spolků, který

představuje reformu odpovědnosti právnických osob za trestné činy, německému parlamentu.

V případě obou typů právní úpravy, ať už správní odpovědnosti v přestupkovém zákoně, nebo

navrhované odpovědnosti sui generis za trestné činy, může být německá právní úprava v mnoha

ohledech podkladem pro českého zákonodárce při případné novelizaci za účelem vyjasnění

sporných otázek či odstranění problematických bodů. Ať už se jedná o jednoznačné vymezení

charakteru právního nástupce v případě přechodu deliktní odpovědnosti nebo korektivy principu

legality ve formě možného nezahájení řízení za přesně vymezených podmínek, jak je obsahuje

německý připravovaný návrh zákona.

Závěrem si dovolím poznamenat, že ačkoliv je právní úprava trestní odpovědnosti součástí

českého právního řádu již více než osm let, vývoj tohoto institutu rozhodně není u konce. Vedle

žádoucích novelizací lze do budoucna očekávat i rozšiřující se soudní judikaturu, která rovněž

bude nástrojem pro vyjasnění některých sporných míst. Bude rozhodně zajímavé sledovat, jakým

směrem se právní úprava a její jednotlivé instituty budou do budoucna ubírat.
