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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Téma práce lze hodnotit jako vhodné ke zpracování, kdy trestní odpovědnost právnických

osob s sebou nese mnoho stále nevyřešených teoretických i aplikačních problémů, a to jak

v hmotněprávní, tak procesněprávní rovině. Z tohoto pohledu je žádoucí další zpracování

tématu, zvláště pak v komparativním módu.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – z relevantních oblastí byly potřeba znalosti zejména z oblasti trestního

práva hmotného, ale částečně také trestního práva procesního;

- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomantka vyhledala vzhledem k tématu dostatečné

množství informací, které následně vhodně zpracovala,

- použité metody – odpovídající tématu, užita jak analytická i deskriptivní, tak syntetická

metoda výzkumu. Rovněž užita metoda komparativní.

3. Formální a systematické členění práce:

- v zásadě v souladu s opatřením děkana č. 17/2017 (čl. 18 až čl. 20 a přílohou č. 2).

4. Vyjádření k práci:

Předložená práce představuje dobré, pečlivé a samostatné zpracování zvoleného tématu.

Kvalifikantka si vybrala několik bazálních oblasti institutu ke zpracování se zaměřením na

přičitatelnost trestného činu. Poměrově vychází srovnání ČR:SRN na 2:1, lze tak hovořit o

určité nevyváženosti v rozsahu. Diplomantka však k tématu přistupuje kriticky a předkládá

vlastní úvahy, ačkoliv zejména úvodní pasáže práce jsou dosti popisné.

Stránka 2 z 3

5. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle:

Autorka ve své práci stanovila (sice dle abstraktu) cíl práce: „vymezit některé klíčové otázky

právní úpravy trestní odpovědnosti právnických osob v České republice a v jejich rámci

rozebrat sporné body včetně navržení možných variant řešení de lege ferenda. V této

souvislosti je práce zaměřena rovněž na souhrnné pojednání o právní úpravě deliktní

odpovědnosti právnických osob ve Spolkové republice Německo.“ Vzhledem ke struktuře a

zejména obsahu předkládané práce jej lze považovat za beze zbytku splněný.

- samostatnost při zpracování tématu (včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství):

Diplomantka správně cituje jiné autory, z hlediska případného plagiátorství k práci nelze mít

dle vedoucímu práce dostupných poznatků připomínky. Dle aplikace Turnitin proběhla

kontrola stran potenciálního plagiátorství bez problémů.

- logická stavba práce:

Diplomantka předložil logicky strukturovanou práci, ve které postupuje od obecného ke

konkrétnímu. Po úvodní kapitole následuje obecná kapitola zaměřená na historický vývoj a

mezinárodněprávní konsekvence. Druhá kapitola popisuje základní hmotněprávní instituty

české právní úpravy, pokud jde o vymezení jednotlivých druhů působností a úpravu

ustanovení § 7 ZTOPO. Obsahuje rovněž klíčovou kapitolu celé práce, kterou je

přičitatelnost trestného činu právnické osobě, ve které se autorka zaměřuje rovněž na

vyvinění se z trestní odpovědnosti včetně otázky, kterou stranu trestního řízení tíží důkazní

břemeno. Analýzou sankcionování se uchazečka nezabývala. Kapitola třetí se zabývá

úpravou v Německu, přičemž diplomantka správně deklaruje rozdíly právní úpravy,

představuje podmínky přičítání, bohužel však zcela nereflektuje ty vybrané aspekty právní

úpravy, kterými se zabývala v úpravě tuzemské (a naopak). Ocenit lze pojednání o nové

navrhované úpravě, právní úpravě de lege ferenda a přehledným způsobem zpracované

srovnání české a německé právní úpravy. Poslední kapitolou předkládané práce je závěr.

- práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací:

Autorka užila dostatečné množství zdrojů, cizojazyčné prameny jsou obsaženy též. V práci

jsou užity rovněž elektronické zdroje. Citace jsou standardní a lze je hodnotit jako

vyhovující. Práci s judikaturou je věnována odpovídající pozornost.

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu):

Diplomantka předložila práci, jejíž značnou přidanou hodnotou je představení německé

právní úpravy. Z práce je zřejmý pečlivý přístup uchazečky k předkládanému tématu. Lze

konstatovat, že hloubka analýzy je standardní. Na škodu je skutečnost, že jednotlivé

zkoumané aspekty v obou zemích si zrcadlově neodpovídají, a to i s výhradou odlišných

konceptů, které jsou v České republice a Německu zvoleny.

- úprava práce (text, grafy, tabulky):

Práce je graficky přehledná. Grafy a tabulky neobsahuje, což není vzhledem k tématu práce

nikterak na škodu.

- jazyková a stylistická úroveň:

Na odpovídající úrovni. Práce je i přes svoji dobrou úroveň velmi dobře čtivá. Gramatické

chyby se neobjevují.
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6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 2 (velmi dobře)

8. Otázky k zodpovězení při obhajobě:

 Inspirace německou úpravou pro český právní řád stran deliktní odpovědnosti právnických

osob.

V Praze dne 2. srpna 2020

JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D.

vedoucí práce